IV. Præcipua laus S. GREGORIO M. tribuitur quoad cantum, quem plannum seu firmum vocant, unius constantem vocis modulatione, quique in suis notis æquam servat mensuram: atque proprie est, vocaturque *cantus choralis*, a loco & officio chori; ab auctore vero *Gregorianus*, seu etiam *Romanus*, in *Romana* Ecclesia excultus, & per totum Occidentem propagatus, studio & opera aliorum etiam Pontificum post S. GREGORIUM, imprimis LEONIS II. quem *liber pontificalis*, & PLATINA plurimum ob id collaudant. Ei præter HORMISDAM, *Walafridus* STRABO BENEDICTUM & SERGIUM iungit. De aliis etiam deinceps recurret mentio, quando singillatim de cantu *Gregoriani* seu *Romani* propagatione per diversas Occidentis partes dicemus; nunc de S. GREGORIO potillimum agimus, de quo IOANNES Diaconus: „Antiphonarium centonians, cantorum constituit scholam: more sapientissimi SALOMONIS propter musicæ compunctionem dulcedinis. Antiphonarium

Cantus GREGORIANUS.

De rebus eccl. c. 22.

Vita S. Greg. L. II. c. 6.

rium centonem cantorum studiosissimus nimis utiliter compilavit.“ In Anonymi vita S. GREGORII apud CANISIUM ita hoc idem recensetur: „Deinde propter musicæ dulcedinem, antiphonarium aliumque cantum, tam in die, quam in nocte per annum canendum, composuit, ordinavit, atque constituit.“ Citatus autem IOANNES *Diaconus* singula deinceps articulatus explicat de schola cantorum, ab eodem sanctissimo Pontifice instituta; de lectulo, in quo recubans modulabatur: de flagello, quo pueris minabatur, & de authentico eiusdem antiphonario, *Romæ* magna veneratione asservato, pro iis, quæ in Missæ sacrificio sunt cantanda: de altero enim antiphonario, seu responsali pro reliquis diu noctuque in ecclesiis celebrari solitis officiis, minus constat, S. GREGORIUM esse eius auctorem; licet id omnino tenendum, si verbis Anonymi apud CANISIUM mox citatis standum sit. Nescitur porro, quæ in ipso cantu præstiterit. Multos *Arnoldus WION* in opere, quod *lignum vitæ* inscripsit, citat medii huius ævi auctores, WALAFRIDUM, BERNONEM, RADULPHUM, SIGEBERTUM &c. ut asserat S. GREGORIUM cantum musicalem, quem *figuratum* appellant, quod nimis levis & dissolutus, & ob suam lasciviam personis ecclesiasticis minus conveniens videretur, ab ecclesiis explosisse, & ne quid ornatus & concentus inter sacrificandum deesset, graviorem reperisse, eundemque cantum *firmum* appellari decrevisse. At enim cantus musicalis, quem *figuratum* appellant, nullum prorsus extat vestigium quinque & amplius post S. GREGORIUM sæculis. Ac WALAFRIDUS quidem dicit, tradi beatum GREGORIUM sicut ordinationem Missarum & consecrationum, ita etiam cantilenæ disciplinam maxima ex parte in eam, quæ hactenus quasi decentissima observatur, dispositionem perduxisse. Et postea: „Ordinem autem (inquit) cantilenæ diurnis, seu nocturnis horis dicendæ Beatus GREGORIUS plenaria creditur ordinatione distribuisse, sicut & supra de Sacramentorum diximus libro: cum multi ante, sive post eum orationes, antiphonas, vel responsoria composuerint.“ Pertinent hæc ad utrumque officium, seu antiphonarium, *graduale*, & *responsale*, quoad sacrificium Missæ, & horas canonicas; sed quoad cantus ipsius rationem nihil nobis singulare produnt hæc, nisi quod decentissimam instituerit disciplinam. Nec plus BERNO innuit. *Sicut*, inquit, *sapientissimus Papa GREGORIUS librum Sacramentorum diligentissime ad veritatis lineam correxit, ita musicæ quoque modulationis harmoniam satis utiliter composuit, ac ordinavit.* SIGEBERTUS alio quidem, quam quos WION citat, loco, ad annum nimirum CHRISTI 592. nihil amplius, quam quod ex IOANNE *Diacono* retulimus, *de antiphonario regulariter centonizato, & utiliter compilato*, habet. RADULPHUS *Tungrensis* nonnihil explicatius affert. „Et exinde (ait) apud Romanos B. GREGORIUS, & VITALIANUS Papæ cantum Romanum

„*manum* receperunt, qui per eos, seu per alios, sub tenore & tono, qui hodie cantatur, ubique extitit, magis plane dulcoratus, & ordinatus.“ Loquitur ibi de cantu *Ambrosiano* magis forti, de quo mox, cui iste opponitur magis *dulcoratus & ordinatus*. Quod eo intelligi potest, ut regulas ac artem canendi, quam antea ex *Gracia* BOËTIUS attulit, & CASSIODORUS paucioribus explicat, GREGORIUS ad sacrum ecclesiæ revocaverit usum, quod a nemine antea factum legitur. De qua re luculenter loquitur auctor iam laudati *de Musica* operis a). Innuitque S. GREGORIUM non obvia solum, & naturali musices vi, sed arte præstantem eam ecclesiæ intulisse. Atque id est, quod S. GREGORIO recentiores etiam in acceptis referunt, quod artem cantandi regularemque usum ordinarit, veluti ab antiquioribus *Gracis* potissimum fuit exulta. Inde conicere liceret, quod notarum formas, litteras nempe latinas pro græcis substituerit. Sic vero, S. GREGORIUM scalam musicam invenisse, KIRCHERUS vult, quæ per primas alphabeti litteras designatur, nimirum *A. B. C. D. E. F. G.* quibus repetitis & duplicatis omnis cantus & musices varietas comprehenditur. Facile per se aut alios arte peritos, id quod erat sacro usui accommodatum, accepit ac ordinavit, iis haud dubie, quæ antea in ecclesia canebantur, non adeo ad regulas exactis, aut corruptis.

„Quoniam (inquit le BEUF) solitum erat cantari tam in Ecclesia *Latina*, quam *Græca* longo ante ipsum tempore, selegit, quod ipsi magis in omnibus illis modulationibus arrisit, atque compilationem fecit, quam antiphonarum centonem appellarunt. Fundamentum cantus erat antiquus cantus *Græcorum*, atque iisdem insistebat principiis. Poterat illum cantum *Italia* accommodare suo gustui: usus cum tempore mutationes fecerat, ut in

a

P. I. *Musurg.*  
p. 216.

Tr. *hist. de*  
*Mus.* c. 1.

„aliis

a) „Sunt præterea (inquit) & alia musicorum genera aliis mensuris aptata; sed hoc genus musicæ, quod nos exposuimus, peritissimorum musicorum sanctissimorumque virorum ratione suaviori, ac defecatori, & naturali modulatione constat perfectum. Sanctissimus namque GREGORIUS, cuius præcepta in omnibus studiosissime sancta observat Ecclesia, hoc genere compositum mirabiliter antiphonarum ecclesiæ tradidit, suisque discipulis proprio labore insinuavit. Cum nunquam legatur eum secundum carnalem scientiam huius artis studium percepisse: quem certissime constat omnem plenitudinem scientiæ divinitus percepisse. Unde constat, quod hoc genus musicæ, dum divinitus Sancto GREGORIO datur, non solum humana, sed etiam divina auctoritate fulcitur. (Et paulo post): Ex quibus probatur, quod Sanctissimus Papa GREGO-

RIUS plus omnibus per divinam gratiam huius artis industriam sit adeptus. Nam si perpendas, valde mirabile est, quod in nocturnis responsoriis somnolentorum more graviter & dissolute ad vigilandum nos exhortari videtur: in antiphonis vero plane & suaviter sonat: in introitibus vero quasi voce præconia ad divinum clamat officium: in *Alluvia* suaviter gaudet: in Tractu vero & Gradualibus plane & protense humiliataque voce incedere videtur: in offerendis vero & carum versibus, maximeque in communionibus quantum in hac arte valuerit, patet fecit. Est enim in eis omnimoda huius artis elevatio, dispositio, duplicatio, dulcedo cognoscentibus, labor discentibus, valdeque ab aliis cantibus discrepans mira depositio, & non tantum secundum musicam facti, quam musicæ auctoritatem & argumenta præstantes.“

„ aliis accidit rebus. S. Pontifex correxit, adiecit, reformavit, quod vide-  
 „ batur. Ut verbo dicam, licet novum contulerit solum ordinem, opus ta-  
 „ men eius nomen accepit, communicavitque deinceps toti Ecclesiæ cantui  
 „ nomen cantus *Gregoriani*.“ Mos erat per multa Ecclesiæ sæcula, publice  
 in ecclesia ad Missam primæ Adventus dominicæ ante Introitum cani ob hanc  
 rem singulare in laudem S. GREGORII carmen. RITUM MABILLONIUS in suo  
 Itinere *Italico*, & MARTENIUS describit ex ritualibus *Gallicis* manuscriptis;  
 atque etiam adhuc ex USUARDI martyrologio, *Parisiis* an. 1490. edito, id  
 palam est, ubi ad calcem hæc leguntur: „ Ad perpetuam rei memoriam  
 „ prima Dominica Adventus ante Introitum Missæ in plerisque ecclesiis, &  
 „ signanter in ecclesia *Bituricensi* in ipsius Gradualis initio inscribitur tanquam  
 „ procœmium libri, & cantatur quod GREGORIUS *Præsul* &c.“ Observavi  
 hoc in multis antiquis Gradualibus libris cum nonnulla diversitate: veluti in  
 vetustissimo libro Sacramentorum, qui extat in bibliotheca monasterii *Com-*  
*pendiænsis*, ubi ita habetur: „ GREGORIUS Præsul meritis & nomine dignus,  
 „ summum ascendens honorem renovavit monumenta Patrum priorum, &  
 „ composuit hunc libellum musicæ artis scolæ cantorum per anni circulum.“  
 In antiquissimo monasterii *S. Galli* antiphonario diffusius habetur istud enco-  
 mium, quale etiam ab aliis iam fuit notatum a). Adhuc aliter idem inveni  
 carmen in antiquissimo codice *Vaticano* litteris uncialibus scripto, quod o-  
 peræ pretium cum primis est hic exscribere:

GREGORIUS Præsul, meritis & nomine dignus  
 Unde genus ducit, summum conscendit honorem,  
 Tradidit hic cantum populis normanique canendi,  
 Quod Domino laudes referant noctuque dieque.  
 Hic vitam scribens hominum, moresque bonorum,  
 Isdem gestorum mala non tacuit manifesta  
 Omnia, sed post hæc senior plenusque dierum  
 Transit ad Dominum felix feliciter ipse.  
 Et quid te per plura morer fastigia lector?  
 Quod docuit fieri, fecit & ipse prior.

Ubi

- a) Incipiunt officia per totum anni circulum in die cantanda:

GREGORIUS Præsul meritis & nomine dignus,  
 Unde genus ducit, summum conscendit honorem.  
 Quem vitæ splendore, suæ mentisque sagaci  
 Ingenio potius comptis; quam comptus ab illo est.  
 Ipse patrum monumenta sequens, renovavit, & auxit  
 Carmina, in officiis retinet que circulus anni:

Quæ Clerus dulci Domino modulamine solvat.  
 Mystica dum vitæ supplex libamina tractat:  
 Suaviter hæc proprius servat dulcedo nitelas;  
 Si quod voce sonat, fido mens pectore gestet,  
 Nec clamor tantum Domini sublimis ad aures;  
 Quanto vox humilis placido de corde propinat.  
 Hæc invenum sectetur amor, maturior ævo  
 Laudibus his instans, æternas teudat ad Horas.

Ubi observa verſ. *Hic vitam ſcribens hominum &c.* Quibus verbis indicantur libri Dialogorum, quos quidem *Guil. CAVE*, & *WARTHONUS* cum aliis, levibus argumentis ad *GREGORIUM II.* referendos putant: qui quidem etiam per errorem a *CEDRENO*, & in inſcriptione epistoliarum duarum ad *LEONEM Iſaurum* pro cultu imaginum apud *BARONIUM* ad an. DCCXXVI. n. 27. *GREGORIUS dialogus* dicitur. Cum tamen ipſe *S. GREGORIUS M.* aliis ſuis in operibus dialogos iſtos veluti proprium foetum agnoſcat. Et ubi de vita *S. BENEDICTI* agit, profitetur differtis verbis, ſe quidquid de eo narrat, a quatuor ipſius *S. BENEDICTI* diſcipulis accepiffe, quorum duo iam fatiſ functi, alii vero duo adhuc ſuperſtites in vivis eſſent. Quæ *GREGORII M.* non ſecundi ætati conveniunt; niſi dicant diſcipulos illos annis vixiſſe circiter ducentis. *GREGORIUS II.* ad Pontificatum evectus eſt an. DCCXV. cum iam antea vel ſcriptum, vel compositum videatur carmen illud, pro- ut ex antiquiſſimo codice deſcriptum dedi. *ECCARDUS* verſus illos *Grego- rius Præſul &c.* ad *GREGORIUM Secundum*, qui etiam erat *Romanus*, ſpe- ctare vult. Id ut confirmet, ait, *CAROLUM* Regem *Romanum* cantum ceu- rem novam demiratum eſſe, & *THEODORUM* atque *BENEDICTUM Romanos* cantores, quos *ADRIANUS* Pontifex ad *CAROLUM* miſerat, iuxta monachi *Engoliſinenſis* narrationem, dixiſſe ſe doctos eſſe a *S. GREGORIO*. Sed hoc de magiſterio, ac diſciplina cantus, a *S. GREGORIO M.* profecta interpretari licet, nec ſi etiam de *GREGORIO II.* accipiatur, rem conficit; cum aliunde conſtet, dudum ante *GREGORIUM II.* cantum *Romanum* celebrem fuiſſe. Taceo teſtem *IOANNEM Diaconum* ſub *GREGORIO M.* a *SS. AUGUSTINO* & ſociis, & poſtea ſub *VITALIANO*, certe *BEDA* habet, ſub *AGATHONE P.* ut mox patebit, in *Angliam* translatum: in *Galliam* vero dum venit ſub *PIPINO*, *CAROLI M.* patre, *CAROLO M.* novus adeo eſſe haud potuit. Porro obiicit *ECCARDUS* etiam ſilentium ſcriptorum, qui de geſtis *GREGORII M.* aliquid memoriæ prodiderunt ante *IOANNEM Diaconum*, qui trecentis poſt *GREGORIUM M.* annis cum vixerit, teſtis idoneus eſſe haud potuerit. At vero teſtimonia de *GREGORIO II.* proferre debuiffet *ECCARDUS* ante vel etiam poſt *IOANNIS Diaconi* tempora, poſt quem omnes veteres Scriptores ac recentiores plerique, monumenta etiam liturgica pro *GREGORIO M.* ſtant a). In *MS. San-Galleni* mille circiter

*Rev. Franc. L. XXV. p. 718.*

a

a) „ Nam ( ſtudioſe hic appono verba *FLACCI Ilyrici* coriphæi centuriatorum *Magdeburg.* ex præfat. ſeu dedicatione celebris Miſſæ latinæ ad *HENRICUM Palatinum*, a me exſcripta ex rariffimo exempl. *Bibl. Vindob.* p. 78. ) & *GREGORIUS* in Regeſto ſuo fatetur, ſe partim veteres conſuetudines ac cantilenas inſtauraffe, partim novas compoſuiſſe. Unde liquido apparet, mul-

tas veteres cantilenas collapſas, neglectasque fuiſſe. Quare *GREGORIUS* quaſi de integro omnem formam Miſſæ, aliorumque eccleſiæ rituum compoſuit, ſicut ante eum potiſſimum *DAMASUS*, *GELASIUS* & *COELESFINUS* fecerant. ( Et poſtea p. 94. ) Quis vero auctor cantus ſit, certatur, & liſ. eſt adhuc ſub iudice: plerique tamen tribuunt *GREGORIO*, quod &

annorum, quod iam superius adduximus de antiquioribus S. GREGORIO Pontificibus cantus *Romæ* instauratoribus, imprimis S. GREGORIUS laudatur, quod cantum anni circuli nobilem ediderit, ac subditur: „Post hunc MARTINUS Papa similiter & ipse anni circuli cantum ededit. Post istos quoque CATOLENUS Abba ibi deserviens ad sepulchrum sancti PETRI, & ipse quidem annum circuli cantum diligentissime ededit. Post hunc quoque MAURIANUS Abba ipsius sancti PETRI Apostoli serviens annalem suum cantum & ipse nobilem ordinavit. Post hunc vero DOMNUS Vir bonus Abba & omnem cantum anni circuli magnifice ordinavit. Si quis, postquam ista cognoverit custodire vel celebrare, in quantum DEO iubente valuerit, neglexerit, aut si melius aliunde scire vel accepisse exemplum fortasse iactaverit, dubium non est, quod ipse sibi fallit & in caligine erroris semetipsum infeliciter demergit &c.“ De Abbatibus apud S. PETRUM conferri possunt, quæ circa finem superioris libri scripsimus de Cursu canonico, a monachis apud *Vaticanum* olim decantari solito. De S. GREGORIO M. plura dicemus infra non uno loco.

Cantus AMBROSIANUS.

V. Celebris semper, & a *Romano* distinctus fuit per hæc etiam medii ævi tempora cantus *Ambrosianus*. Inter alios P. EUSTACHIUS a S. Ubaldo *Disquisit. II. de Cantu a D. AMBROSIO in Mediolanensem ecclesiam inducto* assertum it, cantum *Romanum* ab *Ambrosiano* informatum obtinuisse, donec *Gregorianus* adoptaretur. De cantu *Ambrosiano* „Sancti quoque (pergit laudatus paulo ante auctor post ea, quæ ex illo in commendationem cantus *Gregoriani* retulimus) AMBROSII prudentissimi in hac arte *symphonia* nequaquam ab hac discordat regula, nisi in quibus eam nimium delicatarum vocum pervertit lascivia. Experimento namque didicimus, quod plurimi dissoluti mente huiusmodi voces habentes, nullum pene cantum secundum veritatis regulam, sed magis secundum propriam voluntatem pronuntiant, maxime inanis gloriæ cupidi. De qualibus dicitur, quia ignorata musica de cantore ioculatorem facit. Pro quo sanctus ISIDORUS ponit, quia talibus vocibus famulatur DEO. Pro quo etiam nos alia musicorum genera tractare contempsimus, & hoc solum, quod ipsi Philosophi primum & naturale affirmant, recepimus.“ Intelligenda sunt hæc de simplici *diatonico* genere, quod semper in cantu *chorali* hactenus servatur, convenitque in hoc *Ambrosianum* cum *Gregoriano*; at in quonam differant, non adeo pronum est decidere. Quodsi rem a sua origine repetamus, & in quo S. AMBROSII ipse elaborarit, consideremus, nimirum in metricis concinnandis hymnis, quorum ipsa pedum dimen-

mihî est verisimilius, quamquam quidam LUITPRANDO Regi *Longobardorum*, quorum profecto instituta CAROLUS, oppressa ea gente, non passus fuisset in suo imperio invalescere: at vero

ita sentiam, etiam eo argumento confirmor, quod in admodum vetusto *Graduali* hocce versus aureis litteris adscriptos inveni. *Gregorius Præsul &c.*“

dimensio musicæ quoddam genus in illa priorum temporum ætate constituit, in hoc iam aliquod cantus *Ambrosiani* a *Romano* discrimen deprehendere licet. Observat nimirum ex THOMASII antiphonalibus p. 12. MABILLONIUS in suo *Musæo Italico*, commentario nimirum in ordinem *Romanum*, ecclesiam *Romanam* antiquitus non admisisse hymnos in divinis officiis a). Ipsa *rhythmique* ratio, quatenus cum *cantu melodico* coniuncta est, propria dici potest cantui *Ambrosiano*, inde in alia cantionum ecclesiasticarum genera traducta, uti ex IOANNIS musica discimus. „Sunt (inquit is) & aliæ quam plurimæ modulandi species egregiæ, quas omnes, ne tædium potius, quam doctrinam lectoribus ingeramus, enarrare non oportet. Cantus tamen huiusmodi musici accuratos vocant. Hos etiam metricos per similitudinem appellant, quod more *metrorum* certis legibus dimetiantur, quemadmodum sunt *Ambrosiani*.“ Pertinent ea ad ipsam modulationis rationem, prout etiam *neumus* medio hoc ævo appellare solent, præfertim, si uni syllabæ duæ aut plures applicantur notæ, ac continuatio cantilatio: de quibus GUIDO in suo micrologo b), quoad comparationem imitationemque soni, ut ita dicam

T. II. p. 128.

a

b

rhyt-

a) „Idque (inquit) manifestum est, tum ex AMALABII supplemento, tum ex libris BENEDICTI Cencii camerarii hic editis: ex quibus apparet, hunc morem ad sæculum XII. perseverasse. Eundem ferme retinuerunt ecclesiæ *Lugdunensis* & *Viennensis*, in quibus nulli hæcenus hymni ad vigiliis nocturnas & laudes matutinas, imo nec ad vesperas, ceterasque horas præter completorium: in quo etiam *Romana* ecclesia primum ab aliquot sæculis hymnos admisit, deinde alios in singulis officiis. Lege RADULPHUM Decanum *Tungrensem* propositione XIII. THOMASII sibi obicit hoc loco UDALRICUM in consuetudinum *Cluniacensium* lib. II. c. 52. ubi fit mentio hymnorum ecclesiæ *Romanæ*. Verum id de particularibus quibusdam urbis ecclesiis vir doctus interpretatur.“

b) Variabantur (inquit c. 15.) hæc vel omnes *neumæ* cum alias ab eadem voce incipiant, alias de dissimilibus secundum laxacionis & acuminis varias qualitates. Item ut ad principalem vocem, id est, finalem, vel si quam affinem eius pro ipsa elegerint, pene omnes distinctiones currant: & eadem aliquando, quæ terminat vox *neumas* omnes vel plures distinctiones fiant, aliquando & incipiat, sicut apud AMBROSIIUM curiosus invenire poterit. Sunt vero quasi profaici cantus, qui hæc minus observant: in quibus non est curæ, si aliæ maiores aliæ minores par-

tes & distinctiones per loca sine discretione interveniant more prosarum. *Metricos* autem cantus dico: quia sæpe ita canimus, ut quasi versus pedibus scandere videamur, sicut fit, cum ipsamet canimus. In quibus cavendum est, ne superflua continuenter *neumæ* dissyllabæ, sine admixtione trissyllabarum ac tetrasyllabarum. Sicut *lyrici* poetæ nunc hos nunc illos adiungere pedes. Ita & qui cantum faciunt, rationabiliter discretas, id est, diversas componunt *neumas*. Rationabilis enim discretio est, si ita fit *neumarum* & distinctionum moderata varietas: ut tamen *neumæ neumis* & distinctiones distinctionibus quadam semper similitudine sibi consonanter respondeant, id est, sit similitudo dissimilis more perdulcis AMBROSII. Non autem parva similitudo est *metris* & cantibus: cum & *neumæ* loco sint pedum, & distinctiones loco versusum, utpote ista *neuma dactilivo*, illa vero *spondacio*, illa *iambico* metro decurret, & distinctionem *tetrametram* nunc *pentametram* alias quasi *hexametram* cernes, & multa alia: ut elevatio & positio tum ipsa sibi, tum altera alteri similis vel dissimilis præponatur, supponatur, apponatur, interponatur alias coniunctim alias distinctim alias commixtim ad hunc modum. Item ut in unum terminentur partes & distinctiones *neumarum* atque verborum, nec tenor longus in quibusdam brevibus syllabis aut brevis in longum obscenitatem parat.“

*rhythmi* cum melodia cantus, in *Ambrosiano* cantu, hymnis *metricis* abundante, magis conspicui. Atque hinc musicæ figuratæ originem esse repetendam postea declarabitur. De cantus antiphoni (quem a S. AMBROSIO in Occidentem invecum supra memoravimus) mutationibus ac usu in divinis officiis sparsim differemus suis locis. De psalmis & antiphonis psalmodiæ quotidianæ quale fuerit cantus *Ambrosiani* a *Gregoriano* seu *Romano*

a) discrimen RADULPHUS *Tungrensis* declarat a). *Mediationes*, de quibus inter alia mentionem facit, sunt, dum in mediò psalmodum toni mutantur, quod in cantu *Romano*, non vero *Ambrosiano* fit, in fine tamen utrinque. Atque hoc quoad psalmodiam; quoad liturgiam vero & cæteras cantus ecclesiastici partes idem agnoscit *Romanum* ab *Ambrosiano* non pauca mutuassee, quæ se produnt proprietate cantus *Ambrosiani*. „Et qui videt (inquit) *Ambrosianum* aperte cognoscit, quod cantus Missæ, epistolæ, & evangelia, & „plures orationes, responforia, & antiphonæ, & cætera officia recepta sunt „ab illo. Et huius signum est, quia cantus concurrentes utrobique sunt „eiusdem toni, ut Introitus *Gaudeamus* utrobique est primi toni, sed nota „*Ambrosiana* est fortior, durior & magis extensa.“ Omnia vero hæcenus dicta idem iam antea est complexus, quoad universum cantandi in sacris officium ac modum, prout *Ambrosianum* est a *Romano* distinctum, longe post ipsum S. AMBROSIIUM medio nimirum decurrente ævo b). Videntur ea non fati convenire cum illis, quæ ex S. AUGUSTINO retulimus, quam dulcedine cantus ecclesiastici ecclesiæ *Mediolanensis* afficeretur: & modo vidimus per dulcem a GUIDONE laudari S. AMBROSIIUM; sed hoc vel de mellifluis Sancti Doctoris hymnis intelligi potest, vel dici, adhuc suavitate victum fuisse

De Can. observ. Prop. XXIII.

b)

a) „Antiphonæ enim (inquit de canonum observ. Prop. X.) pertinent ad psalmos decantandos. Et ita Beatus GREGORIUS ad singulos psalmos dictarum horarum antiphonas ordinavit. Sed aliqui aliquando in laudibus, aliquando in vesperis hanc decorem pervertunt, de quo posterius dicitur. Dicitur vero quinque horæ minores servari debent sub una psalmodum antiphona. Imo in *Ambrosiano* officio non habent antiphonas. Et BENE-DICTUS in minoribus congregationibus concedit in illis psalmos dici directæ sine antiphona. Et debent antiphonæ imponi ante inchoationem psalmodum. Et hoc observetur, etiam si quis privatim dicat horas, ut servant *Romani* & *Ambrosiani*. Cantantur autem psalmi *Ambrosiano* & *Romano* more in fine versuum per tonos. In medio vero *Ambrosianum* psalmos in omni tono psallit plane. *Romanum* autem officium habet diversas mediationes. In quibus sunt diversi mores secundum diversas ecclesias & nationes:

*Ambro-*

tamen *Romæ* in antiquis libris vidi mediationes fati nostro usui concordantes.“

b) „Tempore (inquit) successivo apud *Latinos* & ad Missam & ad alias horas divinas cantus publicus cum hymnis *metricis* est introductus. Unde in chronicis legitur, quod AMBROSIIUM ritum antiphonarum in ecclesia canendarum primus a *Græcis* transtulit ad *Latinos*. Hic etiam post HILARIUM hymnos canendos primus composuit. Officium enim *Ambrosianum* ad *nocturnos*, & *matutinos*, atque *vesperas*, *laudes*, nec non ad Missam habet solemnem, & fortem cantum, omnino alium a *Romano*, quem hodierna die, sonora & forti voce servant clerici civitatis, & diocesis *Mediolanensis*. Et exinde apud *Romanos* B. GREGORIUS & VITALIANUS Pape cantum *Romanum* receperunt, qui per eos seu per alios sub tenore & tono qui hodie cantatur, ubique extitit magis plane dulcoratus, & ordinatus.“

*Ambrosianum* cantum a Romano, prout a S. GREGORIO & VITALIANO fuit ordinatus, licet etiam Auctor, qui in *MS. San-Blas.* adiectus est dialogo ODDONIS de musica, dulcedinis laudem præcipuam tribuat S. AMBROSIO. „ Sanctus vero AMBROSIVS (inquit) in sola dulcedine mirabiliter laboravit: „ aliique quam plurimi, prout a Domino acceperunt divisa munera eius gæzophilacio contulerunt. Ille autem maxime auctoritati ecclesiæ contradicit, qui propter aliorum cantus divinum Beati GREGORII donum penitus prætermittit. Nam cum alia sint accipienda, tanti tamen Patris auctoritas summopere est veneranda.“ Sparfim quædam de cantu *Ambrosiano* colligi possunt ex BEROLDI *Mediolanensis* ordine & cæremoniis ecclesiæ *Ambrosianæ Mediolanensis* sæc. XI. e. g. „ A primo die dominico *Kalendarum Octubrium* usque ad Ramos Palmarum cum canticis cantatur *Domine audiui*, & *Benedictus es Domine DEUS patrum nostrorum* in tono maiori, & in Natale Domini usque ad octavam & in Epiphania similiter. Reliquo spatio „ *Clamavi ad Dominum DEUM*, & *Benedictus es* in æstivali tono.“ Et postea de vespertinis horis. „ Puer Magistri scholarum in Sabbatis, & dominicis diebus, & in præcipuis solemnitatibus vestitus camisiolo, ascendit pulpitem & cantat *Confitemini* leni voce caput & versum & iterum caput. Et magister scholarum similiter cum pueris suis leni voce in Sabbatis &c.“ Et paulo post: „ Tunc Terminarius lector ebdomadarius canit lucernarium in Sabbato tantum caput & versum leni voce, & magister scholarum simili modo leni voce cum pueris suis. Deinde lector, qui incipit, & chorus, qui sumit, omnes excelsa voce. In dominicis autem diebus Terminarius lector, qui habiturus est hebdomadam eodem modo canit, excepto in Sabbato Sancto usque ad octavam Resurrectionis: In quibus canitur tantum *Alleluia* cum suo versu: *Dominus illuminatio mea*. In quotidianis vero diebus puer magistri scholarum semper canit: *Dominus illuminatio mea* maiori tono &c.“

*Ap. Murator.*  
*T. IV. antiq.*  
*Ital. col. 863.*  
*§ 374.*

VI. De cantu *Ambrosiano* e medio tollendo, ac cum *Gregoriano* commutando subinde actum hoc medio ævo legimus. MARSICANUS de STEPHANO nono scribit: *Ambrosianum cantum in ecclesia ista Casinensi cantari penitus interdixit*. Huc pertinet, quod in annal. BENED. ad 1057. meminit MABILLONIUS, cantui *Ambrosiano*, qui *sonorus & fortis est*, substitutum *Gregorianum* dulcem magis & ordinatum. Antea factum reor, ut in *Capuana* ecclesia cantus *Ambrosianus* susciperetur. Qua de re documenta collecta a Card. SIRLETO hodie servari in Archivio Archiepisc. *Mediolan.* mihi contestatus est Io. Bapt. CASTIGLIONE can. ad S. STEPHANUM, qui parat monumenta eccl. *Ambros.* edenda. Mirabile vero est, quod ex LANDULPHO

fe-

Eius cum officio Ambrosiano fata in Italia, & Germania.  
*Chron. Casin.*  
*L. II. c. 97.*  
*T. IV. p. 571.*

T. I. *Mus.*  
*Ital.* p. 106.  
 L. V. c. 2.

*Apud Bolland.*  
 28. *Januarii*  
 n. 26.

seniore in historia Episcoporum *Mediolanensium* refert MABILLONIUS, dicitque apud MOMBRIUM, & in veteri breviario *Mediolanensi* haberi; itemque DURANDUS narrat ex vita S. EUGENII Episcopi de numero Concilio temporibus CAROLI M. & HADRIANI P. *Roma* celebrato. Vix vero vel ea, quæ de violentia a CAROLO M. adhibita traduntur, fidem inveniunt: de quo vitæ eius scriptor: *Per omne vitæ suæ tempus ita cum summo omnium amore atque fervore & domi, & foris conversatus est, ut nunquam ei vel minima iniustæ severitatis nota a quoquam fuisset obiecta.* Sed id instigantibus Episcopis, qui id in synodo decrevisse dicuntur, fecisse memoratur, *ut quidquid in cantu & ministerio divino inveniret a Romano diversum, totum deleteret, & ad unitatem mysterii Romani redigeret.* Quamobrem *Mediolanum* profectus, omnes libros *Ambrosiano* titulo sigillatos, quos vel dono, vel pretio, vel vi habere potuit, alios combussit, alios trans montes, quasi in exilium misit. Narratur deinceps, qua ratione S. EUGENIUS, ut *Ambrosianus* ordo *Mediolani* saltem servaretur, obtinuerit, non sine divina attestazione, similiter ac apud DURANDUM legitur: qui tamen alteram addit relationem a) post priorem, quæ congruit illis, quæ ex LANDULPHO scriptore plus septingentorum annorum narrat MABILLONIUS. Additque, mox EUGENIUM voti sui compotem *Mediolanum* properasse, ut *Ambrosiani* ritus libros recolligeret; sed nihil præter missale recuperare potuisse, quod pius quidam Sacerdos furtim subduxerat. Manuale autem postea curante EUGENIO nonnullos Sacerdotum & Clericorum, qui multa memoriter retinebant, convenientes in unum, DEO opitulante, restituisse. „Qua in narratione „licet quædam sublextæ fidei (inquit MABILLONIUS) videantur, tamen res „ipsa vera esse potest. Certe ab eo tempore ritus *Ambrosianus* semper „mansit uniformis, ut ex relictis antiquis libris deprehendimus: nisi quod „subinde facta est novorum festorum, ut moris est, accessio.“ Rei summam

a) „Ubi statutum est (ut habetur apud DURANDUM) quod *Gregorianum* deberet universaliter observari, ad quod CAROLUS Imperator omnes clericos minis & suppliciis per diversas provincias cogebat, libros *Ambrosiani* officii comburens. Beatus vero EUGENIUS ad Concilium quoddam propter hoc convocatum veniens, invenit ipsum Concilium per triduum iam solum, inducens Dominum Papam, quod omnes Prælatos qui Concilio interfuerant, & iam per tres dies recesserant, revocaret. Concilio igitur iterum congregato, omnium Patrum fuit una sententia, quod missale *Ambrosianum* & *Gregorianum* super altare S. PETRI Apostoli ponerentur, quam plurimorum Episcoporum sigil-

lis munita, & fores ecclesiæ clauderentur, & ipsi tota nocte orationi insisterent, ut Dominus per aliquod signum indicaret, quod horum magis ab ecclesia servari vellet, sicque per omnia factum est. Mane igitur ecclesiam intrantes, utrumque missale super altare apertum invenerunt: vel ut alii asserunt, missale *Gregorianum* penitus dissolutum, & huc illucque dispersum invenerunt. *Ambrosianum* vero solummodo apertum super altare in eodem loco, ubi positum fuerat, invenerunt. Quo signo edocti sunt divinitus *Gregorianum* officium per totum mundum dispergi: *Ambrosianum* vero tantum in sua ecclesia observari debere, & sic usque hodie servatur. “

mam etiam enarrat GUAGUINUS apud DEMOCHAREM in vita CAROLI M. L. IV. c. 12. *Cum vero, ait, de rebus divinis & vario canendi genere Sacerdotes discere aptare audiret, propterea, quod Ambrosianum illo tempore atque Gregorianum morem promiscue clerus observabat, obtinuit, ut Gregoriano reliquus orbis, Ambrosiano Mediolanensis ecclesia uteretur.* Ex ipsis vero relatis ibi a MABILLONIO epistolis PAULI Sacerdotis, & GEBHARDI religiosorum virorum sanctæ ecclesiæ Ratisbonensis, missis ad Presbyterum MARTINUM thesauror. p. 95. &c. rum Sancti AMBROSII custodem, & ANSELMUM, pro officio *Ambrosiano*, constat, succedentibus adhuc temporibus, CONRADI nimirum *Salici*, alias ecclesias studiosas fuisse copulandi utrumque, *Ambrosianum* nimirum cum *Romano* ritu ac cantu a). Neque vero hæc aliena existimes a præfenti argumento; a in sequenti enim epistola ad quæstionem MARTINI, utrum antiphonarium cum notulis, vel sine notulis habere velint, nihil *Ambrosianæ* integritatis deesse sibi velle respondent: *Quoniam, aiunt, ipsa species operum eius & usum eorum nescientes oblectat. Mitte ergo antiphonarium cum notulis, & sacramentarium cum solis orationibus & præfationibus Ambrosianis.* Solumque gesta Sanctorum excepta volunt. *Nam, aiunt, gestis Sanctorum, quæ Missarum celebrationibus apud vos interponi solent, non indigemus, quoniam hi abundamus.* Sunt hæc molimina ad officium cantumque *Ambrosianum* etiam in *Germania* instaurandum, diviso iam *Francico* regno, postquam sub *Carolingica* stirpe, ecclesiæ *Mediolanensi* remisso officio & cantu suo, *Gregorianum* undique fuit receptum officium cum cantu. Apud PURICELLUM in monumentis Basilicæ *Ambrosianæ* perhibentur sæc. XII. canonici *Mediolanenses* melodias *Francigenas* cantui *Ambrosiano* miscuisse. In antiphonario *Ambrosiano* sæc. XIII. circ. occurrit *Halleluia* & *lilium convallium*, inscriptum *Francigena*, cum notis musicis a cantu *Ambrosiano* diversis. *Francigenas Italiam* cantando peragrasse discimus ex decreto *Bononiensi* anni 1288. apud GHIRARDACCI in histor. *Bonon. Cantores Francigenorum in plateis communibus ad cantandum omnino morari non possent.* p. 97.

## VII.

a) „Quoniam (scribunt p. 96.) princeps in divinis laudationibus apud *Latinos* præfulsisse cognoscitur mellifluus Doctor AMBROSIIUS, idcirco, ne ingrati simus tam sanctis primordiis, habere delectamur notitiam tantæ auctoritatis. Hoc dicimus, quoniam probitatem tuam admirari conperimus, cur nos, qui habemus ordinem *Romanum*, simul habere gestiamus *Ambrosianum*. Fuit olim tanta *Mediolanensis* ecclesiæ gratia & excellentia, ut AURELIO & AUGUSTINO, cæte-

risque *Africanis* Præsulibus non sufficeret in dubiis rebus *Romanam* consulere Pontificem, nisi pariter consulerent & *Mediolanensem*. Desine ergo admirari imitatrices sanctorum Patrum inquisitiones nostras, & adhibe oportunas opitulationes tuas: ut ordo AMBROSII, dulcissimi Sancti Spiritus organi, quem discipulus eius doctor eximius AUGUSTINUS traduxit in *Africam*, nobis transferatur in *Germaniam*, ad excitandam & dilatandam boni odoris fragrantiam.“

Ritus Moza-  
rabici in Hi-  
spania muta-  
tio.

T. X. p. 481.  
482.

Tabul. chron.  
P. II. p. 107.

Can. II.

L. II. De re-  
bus gestis  
Franc. Xime-  
nii.

a

VII. Simile aliquid, quod nunc de officii mutatione narravimus, acci-  
diffe in ecclesia *Hispanica* sub ALPHONSO V. & GREGORIO VII. memoriae pro-  
ditum est, de inducendo novo officio, quod *Ambrosianum* vocat CHEVREAU  
*lib. V. c. 11.* apud auctorem *Gallum* hist. musicæ T. I. p. 203. *Gallicanum* vero  
dicitur in narrat. RODERICI *Tolet.* quam legere est apud LABBEUM. Id vero  
quei accidere potuerit, non video, si de veteri *Gallicano* officio res sit, quod  
constat apud omnes non ultra obtinuisse, quam usque ad PIPINI & CAROLI M.  
tempora, ut post alios scribit LANGLET: donec nimirum cantus *Gallicanus*  
cum *Romano* est commutatus. Qua de re paulo post, nimirum de cantu  
*Gallicano*, qui plurimum conveniebat cum *Ambrosiano*. S. HILARIUS ante  
S. AMBROSIUM hymnis componendis studuit, quales officio divino intulisse  
potissimum vidimus S. AMBROSIUM, idque singulare & præcipuum fuit habi-  
tum in officio & cantu *Ambrosiano*, forte etiam in *Gallicano*, ut in *Hiber-  
nico*. Fuisse quidem in *Hispania*, qui hoc genus laudis divinæ studio hu-  
mano compositum refugerent, ex Concilio *Toletano* IV. discimus, ubi illa  
tergiversatio fuit reiecta sub anathematis poena. „Sicut ergo orationes, ita &  
„hymnos in laudem DEI compositos nullus nostrum ulterius improbet: sed  
„pari modo in *Gallia*, *Hispania*que celebret, excommunicatione plectendi,  
„qui hymnos reicere fuerint ausi.“ Qui præfuisse huic Concilio dicitur  
S. ISIDORUS *Hispalensis*, cantus ecclesiastici ac musicæ, de qua quædam et-  
iam scripsit, passim se studiosum declarat: an autem singulare aliquid in cantu  
ordinando præstiterit in officio *Hispaniæ* peculiari, quod *Isidorianum* di-  
citur, postea discutietur. Id vero dubium esse nequit, cantum & melo-  
diam suam esse debuisse peculiari illi ritui constitutum, ut in *universis Hi-  
spaniæ ecclesiis preces privatae, Missarum oblationes, & omnes publicæ psal-  
modiæ unico & eodem exemplo a Sacerdotibus celebrarentur*, ut loquitur *Alv.*  
GOMECIUS, ortum & fata illius profecutus a). Dum postea, *Mauris Ara-  
bis*que rerum potentibus, christiani, iis permixti, eo officio uterentur, *Mo-  
zarabicum* a Christianis cum *Arabibus* mixtis fuit dictum. De quo con-  
servando tam studiosa semper fuit ecclesia *Hispanica*; licet pervincere haud  
potuerit sub dicto ALPHONSO, ne *Gallicanum* officium tam in psalterio, quam  
in aliis, nunquam ante susceptum, induceretur, si narrationi illi fides, quam  
hic ex libro VI. cap. 26. RODERICI *Tolet.* inferimus, uti in Conciliorum

col-

a) „Cura (inquit) hunc ordinem instituendi ISIDORO Pontifici *Hispalensi*, summa tunc sancti-  
monia & doctrina claro, demandata fuit. Quam-  
quam in hoc auctores variant: nonnulli enim  
LEANDRUM *Hispalensis* ecclesiæ antiquiorem an-  
tistitem, ei muneri præfectum, asserunt, cui ISIDORUS comes datus fuerit. Sed illud constat,  
ab ISIDORO eum ritum *Isidorianum* officium fuisse

nuncupatum. Perseveravit in *Hispaniis* ecclesiis  
hæc sacrorum religio quamdiu res *Gothorum* in  
ea floruerunt: hoc est centum viginti circiter an-  
nos usque ad miserandam illam calamitatem, cum  
per *Mauros Arabes*que universa pene regio cæde,  
incendiisque vastata, fufis, fugatisque *Hispano-  
rum* copiis in *Barbarorum* ditionem venit.“

collectione legitur a), agente maxime RICHARDO legato pontificio, ante revocationem ab URBANO factam. Equidem iam sub GREGORIO VII. RICHARDUS in *Hispania* fuit, hæcque gesta sunt, uti observat *Christ. LUPUS*. Hic vero notatum velim teste MURATORIO, psalterium *Ambrosianum* in non paucis a *Romano* discrepare (quod est vetus *Gallicanum*, ut paulo post probabitur) tum verbis, tum sensibus, tum versiculorum ordine; neque tamen oninino concordare cum ea versione, quæ Sancto AMBROSIO in usu fuit. Forte hæc versio cum antiquitus in *Romana* ecclesia usitata convenit. Quo vero tempore medio inter D. AMBROSII & nostram ætatem peculiarem illam versionem adoptarit, non liquet. Cum vero sæculo XI. ut mox ostendemus, ecclesia *Romana* veteri sua versione adhuc usa sit, mirum sit, *Romanum* Pontificem, præsertim GREGORIVM VII. haud fuisse operam daturum, ut conforme ecclesiæ *Romanæ* psalterium, perinde ac officium reliquum susciperetur in *Hispania*. Certe GOMECIUS de rebus gestis *Fr. XIMENII* lib. II. de ritu *Gregoriano*, in locum *Toletani* substituendo, decertatum constanter asseverat. Etiam *Io. MARIANA Romanum* nominat. Ubi eam immutationem aliquoties iam antea tentatam; non tamen successisse, testatur. Ex sententia autem *Christ. LUP*i, *Romanum* officium, ut ipsi invidiam faciat, *Hispanus* Episcopus vocat *Gallicanum*. Hunc ipse adducit LABBEUS, ubi nominatim translationis psalterii præter officium *Missæ* meminit. Unde RODERICUM ex RODERICO interpretari licet, officium *Romanum* cum versione

T. VI. schol. in synod. p. 27. Antiq. medii ævi T. IV. differt. LVII. p. 859.

L. IX. de rebus Hisp. c. 18. T. VI. p. 28. Rod. Tolet. lib. VI. de reb. Hisp. c. 26.

psal-

a) „Verum ante revocationem (Tom. X. Conc. pag. 481. edit. Labb.) clerus & populus totius *Hispaniæ* turbatur, eoquod *Gallicanum* officium suscipere a Legato & Principe cogebantur, & statuto die, Rege, Primate, Legato, cleri populi que maxima multitudine congregatis, fuit diutius altercatum, clero, militia, & populo firmiter resistentibus, ne officium mutaretur, rege a regina suaso, contrarium minis & terroribus intonante. Ad hoc ultimo res pervenit, militari pertinacia decernente, ut hæc dissensio duelli certamine sedaretur. Camque duo milites essent electi, unus a rege, qui pro officio *Gallicano*, alter a militia & populis, qui pro *Toletano* pariter decertarent, miles regis illico victus fuit, populis exultantibus, quod victor erat miles officii *Toletani*. Sed rex adeo fuit a regina *CONSTANTIA* stimulatus, quod a proposito non discessit, duellum iudicans ius non esse. Miles autem, qui pugnaverat pro officio *Toletano*, fuit de domo *Mutantæ* prope *Pisoricam*, cuius hodie genus extat. Cumque ab hoc magna seditio in militia & populo oriretur, de-

mum placuit, ut liber officii *Toletani*, & liber officii *Gallicani* in magna ignis congerie ponerentur. Et indicto omnibus ieiunio a Primate, Legato & Clero, & oratione ab omnibus devote peracta, igne consumitur liber officii *Gallicani*, & profiliit super omnes flammam incendii, cunctis videntibus & Dominum laudantibus, liber officii *Toletani*, illæsus omnino a combustionem incendii alienus. Sed cum rex magnanimus, & suæ voluntatis pertinax executor, nec miraculo territus, nec supplicatione suavis voluit inclinari, sed mortis supplicia & direptionem minitans resistentibus, præcepit, ut *Gallicanum* officium in omnibus regni sui finibus servaretur. Et tunc cunctis stentibus & dolentibus inolevit proverbium: *Quo volunt reges, vadunt leges*. Et tunc *Gallicanum* officium tam in psalterio, quam in aliis nunquam antea susceptum, fuit in *Hispaniis* observatum, licet in aliquibus monasteriis fuerit aliquanto tempore custoditum, & etiam translatio psalterii in plurimis ecclesiis cathedralibus & monasteriis adhuc hodie recitatur. “

K k 2

psalterii *Gallicani* ab eo officium *Gallicanum* vocari, qua ratione nempe in *Galliis* tunc officium *Romanum* agebatur, idque Rex immutari permiserat ad infantiam uxoris CONSTANTIÆ, quæ erat de partibus *Galliarum*.

Cantus Gregoriani in Anglia propagatio.

L. II. c. 8.

VIII. Sed ad nos propius, cantumque *Romanum* redeamus, ut a S. GREGORIO ordinatus, brevique per Occidentem fertur sparsus: in *Angliam* quidem, si IOANNI *Diacono* fides, adhuc ipsius sancti illius Pontificis tempore, & iterum sub VITALIANO. „Huius GREGORII tempore (inquit in vita S. GREGORII) cum AUGUSTINO *Britannius* adeunte, per Occidentem quoque *Romanæ* institutionis cantores dispersi, Barbaros insigniter docuerunt. Quibus defunctis, occidentales ecclesiæ ita susceptum modulationis organum vitiarunt, ut IOANNES quidem *Romanus* cantor cum THEODORO, æque citive *Romano*, sed *Eburaci* Archiepiscopo, per *Gallias* in *Britannias* a VITALIANO fit Præsule destinatus: qui circumquaque positarum ecclesiarum filios ad pristinam cantilenæ dulcedinem revocans, tam per se, quam per suos discipulos multis annis *Romæ* doctrinæ regulam conservavit.“ Hæc iisdem verbis referuntur in vita B. NOTKERI *Balbuli* apud GOLDASTUM, & BOLLANDUM ad diem sextam *Aprilis*. V. BEDA vero, quæ hic VITALIANO adscribuntur, AGATHONI in acceptis refert, qui non ita multo post eandem

L. IV. de gestis Angl. c. 18.

insedit *Romanam* cathedram: accepisse nimirum *Benedictum* BISCOPUM, abbatem *S. Petri* in *Britannia* iuxta *Ostumbriam*, *Roma* in *Britanniam* remeantem, a Papa AGATHONE IOANNEM archicantorem *S. Petri*, & Abbatem *S. Martini*, in *Britanniam* perducendum, „quatenus in monasterio cursum cænnendi annum, sicut ad *S. Petrum Romæ* agebant, edoceret.“ Egisseque studiose Abbatem IOANNEM, ut iussionem acceperat Pontificis, & ordinem videlicet, ritumque canendi, ac legendi, viva voce præfati monasterii cantores edocendo, & ea, quæ totius anni circulis in celebratione dierum festorum poscebat, etiam litteris mandando, quæ eatenus in eodem monasterio servata, a multis iam tunc fuerint circumquaque scripta. Hæc BEDA. Qui subdit, non solum autem eundem IOANNEM ipsius monasterii fratres docuisse, verum de omnibus pene eiusdem provinciæ monasteriis ad audiendum eum, qui cantandi erant periti, confluisse: sed & ipsum per loca, in quibus doceret multos, invitare curasse. Idem postea BEDA de ACCA, Episcopo *Hagulfstadeni*, labente sæc. VII. narrat in eadem *Anglorum* historia, cantorem quoque egregium, nomine MABAN, qui a successoribus discipulorum Beati Papæ GREGORII in *Cantua* fuerat cantandi sonos edoctus, ad se suosque instituendos accersisse, ut nec Episcopus quidem ACCA refugerit officium cantoris: erat enim cantor peritissimus, eius etiam causa *Romanam* profectus. Sed iam ante IACOBUS *Diaconus Eboracensis*, & WILFRIDUS

L. V. c. 21.

Episc.

Episc. *Eboracensis* id curarunt. Et quidem S. WILFRIDUS opera usus EDDII, vitæ suæ scriptoris, quæ apud MABILONIUM legitur: ubi cap. 14. memoratur WILFRIDUS sub annum DCLXV. „Cum episcopalia officia per plura „spacia *Cantuarie* egisset, cum cantatoribus ÆDDE & ÆONA & cœmentariis „omnisque pene artis ministerio in regionem suam reversum, cum regula BE- „NEDICTI instituta ecclesiæ bene meliorasse.“ ÆDDE esse ipsum eius vitæ scriptorem EDDIUM seu HEDDIUM MABILONIUS adnotat. De quo ex PITSEO testimonium affert. „*Heddius* STEPHANUS cognominatus natione *Anglus*, Or- „dinis S. BENEDICTI, monachus *Cantuariensis*, congregationis *Giribennæ*, a „teneris annis ita in bonarum litterarum studiis enutritus, ut iam vir fa- „ctus, omnium scientiarum genere evaserit instructissimus. Multa quidem, „quantum invenire potui, non scripsit; sed illa tamen pauca puro terfo & „elegante stilo exarata. Musicus insignis & primus, teste BEDA, præter unum „IACOBUM, cantandi magister in *Nordbanbumbrorum* ecclesiis. Illuc enim „ex *Cantia* vocatus a WILFRIDO venit, & psalmodiam docuit.“ Is postea C. 44. S. WILFRIDUM ita loquentem inducit: „Nec non & ego primus post „obitum primorum procerum a Sancto GREGORIO directorum (curavi) quo- „modo iuxta ritum primitivæ ecclesiæ consono vocis modulamine binis ad- „stantibus choris persultare: responsoriis, antiphonisque reciprocis instrue- „rem.“ V. BEDA, qui & ipse præter quotidianam curam in ecclesia can- tandi, semper aut scribere, aut discere, aut docere dulce habuit, hæc felicissima, ex quo *Britanniam* petierunt *Angli*, suæ gentis deprædicat tempora reipublicæ, & ecclesiæ *Anglicanæ*. „Cum inter alia & quicumque lectionibus sacris cu- perent erudiri, haberent in promptu magistros, qui docerent. Et sonos can- tandi in ecclesia, quos eatenus in *Cantia* tantum noverant, ab hoc tem- pore per omnes *Anglorum* ecclesias discere cœperunt. Primusque excepto „IACOBO (de quo supra diximus) cantandi magister *Nordambumbrorum* „ecclesiis EDDI cognomento STEPHANUS fuit invitatus de *Cantia* a Reveren- „dissimo viro WILFRIDO.“ De IACOBO diacono S. PAULINI episcopi primum *Eboracensis*, postea *Roffensis* circa medium sæc. VII. iam ad finem lib. II. eiusdem hist. gentis *Anglorum* perhibuerat BEDA, eum iuxta morem *Romanum* seu *Cantuariorum* magistrum ecclesiasticæ cantionis multis extitisse a). Unde palam est, quanta cura in *Anglia* sit conservata propagataque disciplina cantus *Romani*. Ecclesiasticis decretis firmatum id fuit an. 747. in